[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« » _______ 2022 г.
	№ _____

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Северо-Енисейского района муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда социального использования Северо-Енисейского района по договору социального найма»
В целях уточнения положений административного регламента, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Решением Северо-Енисейского Районного Совета депутатов от 27.12.2010 № 214-15 «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района», постановлением администрации Северо-Енисейского района от 08.10.2018 № 329-п «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» и статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 28.09.2021 № 344-п «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Северо-Енисейского района муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда социального использования Северо-Енисейского района по договору социального найма» (далее -  постановление) следующие изменения:
1) подпункты 1 и 3 пункта 2.5. раздела 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«1) заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему регламенту.

 В случае направления заявления посредством портала государственных услуг формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на портале государственных услуг без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

3) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Заявителя, в случае отсутствия в паспорте или ином документе, удостоверяющем личность, сведений о месте жительства - документ, подтверждающий место жительства Заявителя (выданный органом регистрационного учета граждан Российской Федерации документ, содержащий сведения о месте жительства, либо решение суда об установлении факта постоянного проживания)

В случае направления заявления посредством портала государственных услуг сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя, проверяются при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА);»;
2) пункт 2.6. раздела 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.6. В случае если документы, указанные в пункте 2.5. и подпункте 2.5.1. настоящего Регламента находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и не были представлены гражданами по собственной инициативе, специалист жилищного отдела, запрашивает посредством межведомственных запросов документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствующих органах и организациях, за исключением случаев, когда такие документы включены в перечень документов, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявления и прилагаемые документы, указанные в пункте 2.5 настоящего Регламента, в электронной форме направляются (подаются) в администрацию Северо-Енисейского района путем заполнения формы запроса через личный кабинет на портале государственных услуг.

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на портале государственных и муниципальных услуг посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении государственной (муниципальной) услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде.

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в администрацию Северо-Енисейского района. При авторизации в ЕСИА заявление о предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой электронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного на подписание заявления.

Электронные документы представляются в следующих форматах:

а)
xml - для формализованных документов;

б)
doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы (за исключением документов, указанных в подпункте "в" настоящего пункта);

в)
xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты;

г)
pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих формулы и (или) графические изображения (за исключением документов, указанных в подпункте "в" настоящего пункта), а также документов с графическим содержанием.

Допускается формирование электронного документа путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:

· «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного текста);

· «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного графического изображения);

· «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных графических изображений либо цветного текста);

· сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической подписи лица, печати, углового штампа бланка;

· количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

Электронные документы должны обеспечивать:

· возможность идентифицировать документ и количество листов в документе;

- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в виде отдельного электронного документа.»;
3) пункт 2.9. раздела 2 постановления  дополнить подпунктами 5, 6, 7, 8, 9 и 10 следующего содержания:

«5) Запрос о предоставлении услуги подан в орган местного самоуправления, в полномочия которого не входит предоставление услуги.

6) Неполное заполнение обязательных полей в форме запроса о предоставлении услуги (недостоверное, неправильное).

7) Представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8) Подача заявления о предоставлении услуги и документов, необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований.

9) Представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги.

10) Заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы заявителя.»;
3) третий абзац подпункта 3.4.1. пункта 3.4. раздела 3 постановления изложить в следующей редакции:

«Заявление подлежит регистрации в течение 1 рабочего дня со дня его поступления.»;
4) третий абзац подпункта 3.4.1. пункта 3.4. раздела 3 постановления изложить в следующей редакции:

«2.10. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) представлены документы, которые не подтверждают права соответствующего гражданина на получение жилого помещения по договору социального найма.

2) несоответствие заявления форме, утвержденной настоящим регламентом;

3) документы имеют серьезные повреждения, наличие которых допускает многозначность истолкования их содержания;

4) представление не в полном объеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (за исключением документов, которые Заявитель вправе представить по собственной инициативе).

5) Запрос о предоставлении услуги подан в орган государственной власти, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предоставление услуги.

6) Неполное заполнение обязательных полей в форме запроса о предоставлении услуги (недостоверное, неправильное).

7) Представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8) Подача заявления о предоставлении услуги и документов, необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований.

9) Представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги.

10) Заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы заявителя.»;

5) подпункт 3.9.2. пункта 3.9. раздела 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3.9.2. Ответственный специалист подготавливает проекты уведомлений о предоставлении жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонде социального использования Северо-Енисейского района или об отказе в предоставлении жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонде социального использования Северо-Енисейского района (далее – документ-результат) и передает на подпись Главе Северо-Енисейского района.

Документ-результат направляется Заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня утверждения протокола заседания Комиссии, способом, указанным в заявлении о предоставлении муниципальной услуги. В случае подачи заявления в электронной форме документ-результат направляются заявителю, представителю в личный кабинет на портале государственных и муниципальных услуг в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью Главы Северо-Енисейского района в случае направления заявления посредством портала государственных и муниципальных услуг.».

6)  в приложении № 3 к административному регламенту  слова  «приказа Министерства культуры Российской федерации от 25 августа 2010 г. N 558 «Об утверждении «Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения» заменить на слова «приказа Росархива от 20.12.2019 № 237 «Об утверждении Инструкции по применению Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за нем его официального опубликования газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (www.admse.ru).
Глава Северо-Енисейского района

      А.Н. Рябцев

_1385188488